
ТАЦРИЗИ 
муцарризи расмй ба диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар 
мавзуи «Мавцеи жанри репортаж дар барномадои итгилоотии телевизион» (дар 
мисоли шабакадои телевизионии «Тодикистон» ва «Цадоннамо», солдои 2010- 
2022), ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй)

Телевизион миёни дигар навъдои ВАО аудиторияи бештарро 
содиб аст. Фарогирии фазой асосии иттилоотиро низ телевизион содиб 
буда, эътимоди аудитория ба он бештар аст. Бештар шудани шабакадои 
телевизионй сабаб ба бештар шудани радобати эдодй шуд ва дар ин 
замина имкони фаъолият барои мутахассисони давон бештар гардид. 
Миёни дигар намуддои ВАО дар Тодикистон телевизион яке аз содадое 
ба дисоб меравад, ки хеле кам омухта шудааст. Ба ин хотир дамагуна 
пажудиш метавонад надши боризе дар муаррифии ин сода гузорад. 
Таддиди жанрдои телевизион дар журналистикаи то дик кори нав нест, 
вале пажудиши истифодаи гуруддои жанрхри телевизионй дар замони 
истидлолият, муайян намудани бурду бохти кормандони телевизион ва 
пешнихрди талаботхри жанрй дасорати мудаддидро нишон медидад. 
Вобаста ба ин ба риштаи пажудиш кашидани яке аз жанрхри асосии 
телевизион дар мавзуи «Мавдеи жанри репортаж дар барномахри 
итгилоотии телевизион» (дар мисоли шабакахри телевизионии «Тодикистон» 
ва «Цадоннамо», солхри 2010-2022) ба нафъи илм дар содаи 

журналистикаи тодик мебошад. Мавзуи пажудишии мазкур аз зумраи 
/ 

мавзуъдо ва масоили таддидотиест, ки ба самти журналистика ва 
шиносномаи ихтисоси илмии 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - 
Рузноманигорй) мувофидат менамояд.

Адаммияти мавзуи диссертатсияи мазкур дар он зодир мегардад, ки 
таддиди мавдеи жанри репортаж дар барномадои иттилоотии шабакадои 
телевизионии Тодикистон то дол ба таври алодида сурат нагирифтааст. 
Дар рисолаи диссертатсионй бори нахуст фаъолияти кормандони 
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бахши итгилоотии ду шабакаи давлатй интихоб гардидааст. Интихоби 

жанр ва мавзуъ, таъдилй расонидани хабардо аз руйдоддои мудими 
ватаниву хоридй ба воситаи жанри репортаж ва ба таври васеъ 
истифодаи он навоваридои эдодй ва касбй аз масоиле дисоб меёбанд, ки 
ба риштаи таддид кашида шудаанд. Дар диссертатсия кушиш ба хард 
дода шудааст, ки мавдеи жанри репортажро дар барномахри иттилоотии 
шабакахри телевизионии «Тодикистон» ва «Цадоннамо» бо мисолхри 
мушаххас нишон дода, барои ислоди норасоихри дойдошта тавсияхр 
пешнихрд гарданд. Бинобарон интихоб ва ба таддид кашидани мавзуи 
мазкур мувофиди мадсад ва мубрам ба хрсоб меравад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он аст, ки мавзуи мавдеи жанри 
репортаж дар барномахри иттилоотии телевизиони ватанй бори нахуст 
мавриди пажудиш дарор гирифта, бурду бохти журналистони идорахри 
барномадои иттилоотй аз нигохр илмй тахдил карда шуда, усулхри 
бедтари истифодаи жанри репортаж илман пешнидод карда шудааст.

Эътимоднокии натидадои таддид бо он собит мешаванд, ки дар 
пажудиши диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарии 
журналистикаи ватанию хоридй вобаста ба таърих, жанр ва имконияти 
телевизион истифода шудааст. Хдмзамон аз дадидияти маълумот, ба 
воситаи мудоиса, мавдеъ, умумият ва фардияти жанри репортаж дар 
барномадои иттилоотии шабакадои телевизионии «Тодикистон» ва 
«Чддоннамо» муайян карда шуда, усули таърихии таддид, равишдои 
тадлили оморй ва компонентй истифода шуда, мавдеи жанри репортаж 
дар барномадои иттилоотии телевизиони ватанй муайян карда шудааст. 
Инчунин надши ин жанр дар низоми иттилоърасонии фаъолияти 
журналистй тариди барномадои иттилоотии телевизионй пажудиш ёфта, 
усулдои хубтари истифодаи он илман пешнидод карда шудааст. Хулоса 
ва тавсиядо дар асоси тадлили илмии натидадои таддиди назарй 
пешнидод гардида, дурнамои мавзуи пажудишй муайян шудааст.
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Ахаммияти назарии тахдик; аз он иборат, ки натидаи пажухишро 

журналистони бахши иттилоотии шабакахри телевизионй метавонанд 
х,ини фаъолият истифода намоянд.Инчунин рисолаи диссертатсионии 
мазкур метавонад хдмчун сарчашмаи илмй барон дигар мух,ак;к;ик;он 
истифода шавад. Мазмуну мундаридаи асосии диссертатсия дар 8 
макрлаи илмй ба табъ расидаанд, ки аз ин номгуй 3 мадола дар 
мадаллахои илмии так;ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Цумхурии Тодикистон чоп шудаанд, Маводи 
интишоргардида нукдахри асосй, натидахр ва мазмуни диссертатсияро 
инъикос намуда, сах,ми шахсии муаллифро собит менамояд.

Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна аз мукдддима, ду 
боб, 6 зербоб, хулоса, пешнихрдот ва фехристи адабиёти истифодашуда 
иборат аст. Дар х,ар кадоме аз крсматхри рисолаи диссертатсионй шеваи 
хуби пажухиш, эродхри омузанда ва тавсияхри саривакдй, инчунин сах,ех, 
нишон додани сарчашмахри илмй ва натидагирихри долиб ба мушохдда 
мерасанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мухрмии мавзуи тахдик, дарадаи 
пажухиши он, робитаи кор бо барномахр ва мавзуъхои илмй, максаду 
вазифахо, объект ва мавзуи пажухиш, асосхои назарй ва методологии 
тахкик, сарчашмахои пажухиш, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии 
пажухиш, мутобикати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси /
илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои 
пажухиш, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору 
хадми диссертатсия бо низоми муайян шарху баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки вокеан, дар илми 
журналистикаи телевизион ва дар самти шинохту пажухиши мавк;еи 
жанри репортаж дар барномахои иттилоотии телевизионй ахаммияти 
хосаи илмй доранд.
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Боби аввали диссертатсия «Репортаж дар низоми жанрхои 
иттилоотй» аз се фасл иборат буда, фасли якум «Вижагихри жанри 
репортаж», фасли дуюм «Репортаж ва хрсобот (гузориш): умумият ва 
фар к;» ва фасли сеюм «Технологияи иноватсионй ва тахдввулоти жанри 
репортаж» унвонгузорй гардидаанд. Дар он аз тарафи муаллифи 
диссертатсия ба таври илмй равшан намудани мафхуми репортаж, 
мох,ияти жанр ва истифодаи он дар телевизион, мух,имияти репортаж ва 
нак;ши он миёни жанрхри хабарии телевизион, бо такя аз адабиётхри 
илмии сохдвй тах,к;ик; сурат гирифтааст. Диссертант баъди омузиши 
хдматарафаи мавзуи тахдикртй ба хулосаи дурусти илмП омада, чунин 
мегуяд: «Дар барномахри иттилоотии шабакахри телевизионии ватанй 
истифодаи жанри репортаж, ки яке аз жанрхри асосии иттилоотии 
журналистикаи телевизион ба шумор меравад, ангуштшумор ба 
мушохдда мерасад. Аксаран барномахри иттилоотй бе истифодаи жанри 
репортаж пешнихрди бинандагон гардонида мешаванд, ки якранг, 
шаблонй ва чрлиб нестанд». Бо пешнихрди эродхр диссертант аз 
сарчашмахри илмй истифода намуда, камбудихри журналистони 
телевизионро вобаста ба талаботи жанри репортаж шарх, медихдд. 
Вобаста ба вижагихри жанри репортаж диссертант бар он назар аст,ки 
«Истифодаи мафхуми репортаж, ки калимаи оммафахдш байналмилалй 
аст, галатфах,миро дар хдмчун тардумаи репортаж истифода бурдани 
калимаи гузориш аз байн хохдд бурд. Зеро мафхуми гузориш имруз 
бештар ба маънои жанри хрсобот истифода мегардад». Хдмчунин 
диссертант мушкилоти кадриро дар шабакахри телевизионии ватанй 
мушохдда намуда таъкид мекунад, ки «Таносуби корбурди жанри 
репортаж бо сабабхри гуногун: бо технологияхри мустакдм пахшкунии 
муосири телевизионй таъмин набудан, аз хусусиятхри хоси жанри 
репортаж бехабар будан ва аз гайрикасбй будани баъзе журналисток 
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истифодаи жанри репортаж дар телевизионном ватанй ангуштшумор ба 
мушохида мерасад».

Боби дуюм «Таносуби корбурди жанри репортаж дар барноманои 
иттилоотии телевизионй» ном дошта аз се фасл иборат аст. Фасли аввал 
«Хусусиятнои барномахри иттилоотй ва жанри репортаж дар 
телевизиони «Тодикистон», фасли дуюм «Мавцеи жанри репортаж дар 
барномахри иттилоотии телевизиони «Чдхрннамо»» ва фасли сеюм 
«Тахдили таносуби истифодаи репортаж дар барномахри иттилоотии 

телевизионхри «Тодикистон» ва «Чдхрннамо»» номгузорй шудаанд. Дар 
ин фаслхр муаллифи диссертатсия ба хулосаи илмии дуруст омада, чунин 
мегуяд: «Дар телевизионхри «Тодикистон» ва «Дахрннамо» жанри 
репортажро дар мавридхри хос инъикоси мушкилот, тадлили 
чорабинихри умумимиллй, ифтитохд иншоот ва комплексхри сохтмони 
бузург ва монанди ин истифода менамоянду халос. Хрл он ки 
репортажро бештар истифода бурда, сафи тамошобинони телевизионро 
зиёд намудан мумкин аст.

Дар дараёни тах,ияи барномахри иттилоотй аз жанри репортаж кам 
истифода гардидааст. Бо ин сабаб мавцеи жанри репортаж дар 
барномахри иттилоотии шабакахри телевизионии мавриди тахдик, 
ноустувор ба мушохида мерасад. Инчунин дар инъикоси махсусан 
хабархри хоридй камбудихре ба назар мерасанд, ки онхо аз омилхои 
зерин вобастаанд: надоштани журналистони забондон дар хорида, омода 
набудани идорахои иттилоотии телевизион ба усули муосири 
хабарнависй ва тидоратй шудани телевизион». Диссертант дар тахдиди 
худ намунахои хосаи репортажро мисол оварда бурду бохти онро муайян 
намудааст. Дар ин бахш такя намудани мухак;к;ик; ба фаъолияти 
намояндагони шабакахо дар шахру вилоятхо низ хусни корро дигар 
намудааст.
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Хулосаи диссертатсия натидагирихои диссертантро дар 7 банд дар- 
бар гирифтааст. Дар диссертатсия баробари муваффакрятхо баъзе 
камбудихр ба назар мерасанд, ки ислохд онхо ба манфиати кор хоханд 
шуд:

1. Агар номи фасли дуюми боби якуми рисолаи диссертатсионй, ки 
«Репортаж ва хдсобот (гузориш): умумият ва фарк;» унвон гирифтааст бо 
номи «Репортаж ва дигар жанрхои иттилоотии телевизион» иваз 
мегардид хуб мешуд, зеро дар тахдик; ин масъала дой дорад.
2. Дар фасли дуюми боби дуюм вак;те сухан бобати фаъолияти 
телевизиони «Чдхрннамо» меравад, то андозае ба дойи сабки илмй сабки 
публитсистй ба кор бурда шудааст.
3. Дар диссертатсия такрори икдибос ба назар мерасад, ки ислохд он ба 
манфиати кор хохдд шуд.
4. Дар рисолаи диссертатсионй хатохри грамматикй ва техникй ба 
мушохдда мерасанд, ки мебояд онро ислох, кард.

Камбудихри номбаршуда ислохдазир буда, ба хед вад?; арзиши 
илмии рисолаи диссертатсиониро кам намекунанд. Диссертант 
вазифахои дар наздаш гузоштаро бомуваффакият ба идро расонидааст. 
Диссертатсия ва автореферата диссертатсия аз нигохд сохтор, х,адм, 
мундаридаву мухтаво ва мазмун давобгу ба талабот тахдя шудаанд. 
Мазмуну мухдавои асосии диссертатсия дар 3 макрлаи илмии дар 
мадаллахри илмии такризшавандаи кайди Комиссияи олии аттестат- /
сионии назди Президента Цумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд.

Диссертант баъди пажухиши мавзуи интихобгардида ва омадан ба 
хулосаи асосноки илмй нуктахои илмии ба химоя пешниходшавандаи 
худро дар 7 банд баён намудааст. Инчунин дар натидаи тахкикр илмй бо 
асоснокй ва эътимоднокии хулосахои илмй ба муаллифи диссетатсия 
муяссар гардидааст, ки дар 7 банд тавсияхои худро бобати истифодаи 
амалии натидахои таххикрт пешниход намояд.
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Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна кори илмй-таддидии 
андомёфта ба дисоб меравад. Авторефераты диссертатсия, гузоришдои 
илмй ва мадоладои ба чоп расонидаи у мудтавои асосии диссертатсияро 
инъикос намуда, аз лаёдати хуби илмии диссертант гуводй медиданд.

Хулоса, диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи 
«Мавдеи жанри репортаж дар барномадои иттилоотии телевизион» (дар 
мисоли шабакадои телевизионии «Тодикистон» ва «Чдхрннамо», солхри 2010 - 
2022) ба талаботи бандхри 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани дарададои 
илмй, ки бо дарори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, тадти №267 тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй) сазовор 
мебошад.

Мударриз:
номзади илмдои филологй, мударрири
варзидаи идораи барномадои фардангй-
фарогатии Муассисаи давлатии
«Телевизиони Сафина» Азизов Фируз Шарифович

16 майи соли 2024. >41 А'

Сурога:
734032, Чумдурии Тодикистон,
ш. Душанбе, кучаи Бедзод 25
Тел: (+992) 93 805 50 08
E-mail: f.azizi@bk.ru .....

Имзои Ф.Ш. Азизот^Хгасдид 
Сардори шуъбаи каирдху^-^ 
коргузории МуассиЕ^и давлатщ
«Телевизиони Сафин1>>) Ширинова Умеда Назаровна

17 майи соли 2'
Сурога:

734032, Цумдурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Бедзод 25 
Тел.: (+992 37) 227-18-77
Сомонаи расмй: www.safma.ru
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